
 

 

 

 

 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

             
 
 
Settore Socio Educativo                                          N. G. 1219                    

 

         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
COPIA 

 
 

N.  205  del 01/10/2010  
 

OGGETTO:Impegno di spesa per €163.800,00 in favore di associazione di volontariato  in 

riferimento al servizio di assistenza specialistica per gli alunni in situazione di handicap grave 

frequentanti la scuola dell’obbligo. Anno scolastico 2010/2011. 

 
Emessa ai sensi 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.ll.); 

 
• Degli  artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs.vo n. 165 del 30.3.2001; 

 
• Dello Statuto Comunale; 

 
• Del Regolamento di Contabilità; 

 
• Della  Delibera di C. C.  n.23 del 24.05.2010 di approvazione del Bilancio Comunale di 

previsione anno 2010. 
 
• Della  Delibera G.C.  n. _______ del _______________ di approvazione del piano esecutivo 

di Gestione 2010(PEG). 



 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE 

� La circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n.3390, nel ripartire le competenze in 

materia di integrazione scolastica, tra scuola, ASL e Comune, attribuisce a quest’ultimo il compito 

di assicurare l’assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap  grave, in presenza di 

particolare deficit,  che frequentano la scuola dell’obbligo, come secondo segmento della più 

articolata assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista dall’art.13, comma 3 

della L. n.104/92.; 

� La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale  del 13.10. 2009, n. 1875 approvava il 

Piano Regionale Politiche Sociali II triennio (2009-2011); 

� Il detto Piano Regionale Politiche Sociali nell’ambito delle politiche per la promozione delle 

persone disabili e delle loro famiglie evidenziava l’assistenza specialistica nelle scuole per i ragazzi 

disabili, come  specifico obiettivo di intervento di ambito a cui destinare risorse in relazione al 

fabbisogno specifico. 

� Con deliberazione del Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010, il cui contenuto si intende 

integralmente richiamato,  si approvava  la proposta del 2° Piano Sociale di Zona 2010/2012 dei 

Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA e tutti gli atti allegati al 

detto provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

� Nella progettazione di dettaglio il ridetto piano di Zona prevede il potenziamento del servizio di 

assistenza specialistica per alunni disabili che frequentano le scuole primarie  e secondarie di primo  

grado compresa la scuola dell’infanzia ed il nido comunale. 

� Pertanto, in considerazione dell’avvio del nuovo anno scolastico, con nota del 31.05.2010 ns prot. 

n. 32184 si invitavano i dirigenti scolastici a comunicare il numero degli alunni disabili bisognosi di 

assistenza specialistica per l’anno scolastico 2010/20111; 

� Dalle note pervenute dai seguenti plessi scolastici:Nido comunale,1° Circolo “Manzoni”, 2°Circolo 

“C. Battisti”, 3° Circolo “San Giovanni Bosco”, 4° Circolo “ Don Cosmo Azzollini”,5° Circolo 

“Rosaria Scardigno”, 1° Gruppo – Scuola Media Statale “San Domenico Savio”, 2° Gruppo – 

Scuola Media Statale “ Giaquinto”, 3° Gruppo - Scuola Media Statale “G. Pascoli”,4° Gruppo - 

Scuola Media Statale “Giuseppe Saverio Poli”,  e sentito il parere dei medici dell’equipe  del 

Servizio Sovradistrettuale della Riabilitazione presso il Presidio Ospedaliero di Molfetta si ravvisa 



la necessità di assicurare  almeno  n. 52 operatori per il fabbisogno relativo all’anno scolastico 

2010/2011; 

� L’Amministrazione Comunale intende avvalersi dell’opera delle dette Associazioni come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il conseguimento di finalità di carattere 

sociale, civile e culturale inerenti il servizio di assistenza specialistica; 

� L’Amministrazione Comunale, per l’avvio del sevizio di che trattasi, intende avvalersi dell’opera 

delle  Associazioni di volontariato operanti sul territorio, in considerazione della positiva 

esperienza maturata dalla stesse negli anni scolastici precedenti nelle scuole site sul territorio 

comunale, mediante la stipula di apposita convenzione, ai sensi della l.n.266/91 e dell’art. 5 della 

Legge Regionale  del 16 marzo 1994 n.11; 

� Con nota del 10.09.2010 ns prot. n. 50429 questo Ufficio chiedeva all’associazione Misericordia, in 

considerazione della positiva esperienza relativa ala precedente anno scolastico, la disponibilità a 

proseguire la collaborazione in relazione al servizio di che trattasi. 

� l’associazione Misericordia con nota del 12.09.20010 inviata a mezzo fax comunicava la propria 

disponibilità  a proseguire la collaborazione richiesta; 

� Evidenziato che l’attività dell’ Associazione è integrativa e non sostitutiva degli interventi 

istituzionali che rimangono a carico della Istituzione stesse; 

� L’ organizzazione stipulante si impegna a garantire la quantità e la qualità degli interventi secondo 

le modalità ed i tempi disciplinati nello schema di convenzione allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

� Evidenziato, altresì, che gli oneri dovuti per lo svolgimento delle dette attività consistono nella 

erogazione all’ Associazione di un rimborso spese a copertura delle spese  necessarie per lo 

svolgimento delle attività medesime; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Ritenuto dover  garantire il servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di 

handicap grave, frequentanti le scuole precedentemente indicate, con l’inizio  dell’anno scolastico. 

Ritenuto, pertanto di dovervi procedere,  in collaborazione  con l’ organizzazioni di volontariato  

MISERICORDIA Molfetta –soccorso volontario, ai sensi della l. 266/91 e L. R. n.11/94, mediante la 

stipula di apposita convenzione secondo lo schema predisposto da questo Settore ed  allegato al 

presente atto a farne parte integrale e sostanziale; 

Ritenuto altresì di dovervi procedere unicamente  in collaborazione con l’associazione 

Misericordia, essendo stata l’unica ad esprimere la propria disponibilità in tale senso; 



 Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la. l.n.266/91  la legge Regionale n.11/94;  

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la deliberazione di  Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010 di approvazione della 

proposta del 2° Piano Sociale di Zona 2010/2012 dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto 

Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L. n.267/2000 conseguente all’indirizzo dell’Amministrazione previsto nell’ambito degli 

obiettivi di gestione 2009 esposti nel Piano Esecutivo di Gestione;  

Acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi 

dell’art.49 - comma - del T.U.E.L. 267/2000 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa espresso che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Assicurare il servizio di assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap grave 

frequentanti le scuole di cui in premessa,  per l’anno scolastico 2010/2011, con le stesse 

modalità degli anni precedenti, avvalendosi della collaborazione  dell’Associazione di 

Volontariato Misericordia, per le motivazioni in premessa espresse. 

2. Approvare, per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente  richiamate,  

apposita convenzione, contenuta nello schema allegato al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale,  per la disciplina dei rapporti tra il Comune di Molfetta e  l’Organizzazione di 

Volontariato Misericordia Molfetta – soccorso volontario, in riferimento al servizio di 

assistenza specialistica agli alunni  portatori di handicap  grave frequentanti le scuole  in 

premessa descritte per l’anno scolastico 2010/2011. 

3. riconoscere all’ Associazione di volontariato un rimborso spese, ai sensi della normativa 

vigente, per tutte le spese  da sostenersi  nello svolgimento delle attività di cui trattasi nella 

misura complessiva di Euro 163.800,00 per il periodo ivi indicato nella predetta convenzione; 



4. Imputare la somma di Euro 163.800,00 sul Cap. n.31232  “Assistenza scolastica agli alunni 

disabili” nel seguente modo: 

- € 78.700,00 sul cap. 31232 anno 2010; 

- € 85.100,00 sul cap. 31232 anno 2011. 

5. Stabilire che alla liquidazione della detta somma si provvederà, previa presentazione da parte  

dell’Associazione di apposita richiesta contenente l’indicazione del numero di volontari 

impiegati con allegato elenco nominativo nonchè nota di addebito contenente l’indicazione 

delle spese sostenute,  secondo le modalità ed i tempi stabiliti nella stessa convenzione. 

6. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. D.L.Vo n. 267 del 18.08.2000, 

il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

7. Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento nelle more della stipula della 

convenzione. 

8. Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario  Generale ed al Capo Settore 

Economico Finanziario per quanto di rispettiva competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

F.to Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 

 

 

 

 

 

     Il compilatore della proposta 

 f.to (Dott. Marta Marina Andriani) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

f.to IL DIRIGENTE 

Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

______________________________________________________________________ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 

DAL  09/11/2010    AL 24/11/2010 

 

 

 

       f.to IL SEGRETARIO GENERALE  

                    dott. Michele Camero 

 

 


